



Forårsnyt fra Lemvig - Heldum kirkegårde

Efter en våd og regnfuld vinter og forår er arbejdet på kirkegården kommet godt i gang. Marts måned er gået med at fjerne granpyntninger på gravstederne og første-gangs lugning og plantning af forårsblomster. Her i april har vi brugt en del tid på at renovere og forny gravsteder.

Foranderlig

Hvor mærkeligt det end lyder, så er en kirkegård en foranderlig og en forunderlig arbejdsplads. Gamle grave slettes og forberedes til ny nedsættelse af enten en kiste eller urne, mens andre grave bliver til en blomsterhave. I nordvest-området er der lukket for kistebegravelser, mens tomme kistegravpladser med tiden vil blive omlagt til urnegrave. Også omkring kapellet er der foregået en omlægning, da der her er en større efterspørgsel efter urnegravpladser end kistegravpladser. Udover ovennævnte, arbejdes der hvert år med ældre gravsteder, som trænger til en form for fornyelse, enten en reel omlægning, en anden stensætning, eller måske en anden bevoksning.

Thøger Larsens gravsted

En større renovering har været mindesmærket over Thøger Larsen. Han blev født den 5. april 1875, og 150 året for hans fødsel vil blive fejret på forskellig vis på Lemvigegnen, og selvfølgelig også på Lemvig Kirkegård. På gravstedet har vi fjernet den gamle bøgehæk, og hans gravsted er rettet ind sammen med svigerfamiliens gravsted, som ligger ved siden af. Som ny hæk, er der plantet

en taks-hæk, og vi har genbrugt pigsten og marksten, som vi over mange år har fået samlet sammen på vores materialeplads, til at lave en belægning på gravstedet afvekslende med bede beplantet med græsser. En bæk er sat på et hjørne af gravstedet, så man kan hvile sig og nyde stilheden, udsigten ud over kirkegården, og på en god dag udsigten ud over fjorden.



Biodiversitet

Langs Vinkelvej er det gamle og udtjente læhegn fjernet. I stedet er der nu plantet nogle egetræer, som senere vil få selskab af en bøgehæk, paradibuske samt græs og blomster. De store træer får forhåbentligt godt rod fæste i den kommende tid. Men blæst og megen regn har ikke været de bedste betingelser for den spæde begyndelse. I forlængelse af det nye læhegn, går vi med tanker om at lave en sti nordvest ud af kirkegården og anlægge et kvashegn ud mod nordøst, som vi håber, vil give skjul til smådyr og fugle. En positiv effekt vil være, at der skal køres mindre affald væk, og det vil hjælpe på vores CO2 regnskab, hvor bortkørsel af affald er en stor faktor.

Vi har sidste efterår fået sat en ny betonvæg omkring materialepladsen. Den kan virke meget ”bastant og

tung”, men her går vi også med tanker om, hvordan vi får den passet ind i skovområdet, så den med tiden med bevoksning mere eller mindre bliver skjult ude fra.

Nedbrydelige buketter og affaldssortering

Vores provst og div. blomsterhandlere i Lemvig har startet en kampagne, hvor de buketter, som kommer til bisættelser og begravelser, bliver lavet uden plastik, jern og andre ikke nedbrydelige materialer. Dette har vi store forventninger til, og det vil være en stor hjælp for personalet på kirkegården, når vi skal fjerne og bortkøre dem.

Et ønske fra kirkegårdene kunne være, at pårørende tænker på, hvilke ting, der bliver sat på grav- eller urnestedet. Her har personalet problemer med lys med batterier, jern, keramik og andre genstande af ikke nedbrydeligt materiale, og det er en stor hjælp, at pårørende selv tager de ting med hjem, som ikke er nedbrydelige, eller hjælper os med sortere det. Kirkegårdene er selvfølgelig også med i bestemmelser omkring affaldssortering, og vi vil i nærmeste fremtid lave tiltag, som kan hjælpe de pårørende med selv at sortere mere på kirkegården.

Vi går en spændende fremtid i møde, hvor de 2 kirkegårde vil ændre sig naturmæssigt, synmæssigt og strukturelt, og samtidig fastholde den gamle kirkegårdskultur. Vi håber, at brugerne af kirkegårdene vil tage godt imod de nye forandringer.

Af kirkegårdsleder Anders Clausen og Kirsten Lønberg, formand for Kirkegårdsudvalget

Kirkekalender

MAJ:	LEMVIG KIRKE	HELDUM KIRKE
Torsdag den 9. Kristi Himmelfart	10.30 Lisbeth Filtenborg <i>Indsamling: Kirkernes sociale arbejde i Lemvig kommune</i>	9.00 Lisbeth Filtenborg <i>Indsamling: Venskabsmenighed</i>
Lørdag den 11.	9.00 Konfirmation Kristoffer Garne 11.00 Konfirmation Lisbeth Filtenborg	
Søndag den 12. 6.søndag efter påske	10.30 Kristoffer Garne <i>Indsamling: Danske Kirkers råd</i>	9.00 Kristoffer Garne <i>Indsamling: Venskabsmenighed</i>
Søndag den 19. Pinsedag	10.30 Lisbeth Filtenborg <i>Voksenkoret medvirker Indsamling: DSUK</i>	9.00 Lisbeth Filtenborg <i>Indsamling: Venskabsmenighed</i>
Mandag den 20. 2. Pinsedag	04.44 Fælles Solopgangsgudstjeneste på Gjellergård 10.30 Kristoffer Garne <i>Indsamling: Kirkernes sociale arbejde i Lemvig kommune</i>	
Søndag den 26. Trinitatis søndag	10.30 Kristoffer Garne <i>Indsamling: Venskabsmenighed</i>	9.00 Kristoffer Garne <i>Indsamling: Venskabsmenighed</i>

Mødekalender

MAJ:
Onsdag den 8. kl. 19.30 Indre Mission. Bibelkredsene samles i hjemmene.
Torsdag den 9. INGEN Kirkens Dagligstue, Kristi Himmelfartsdag.
Tirsdag den 14. kl. 9.30 Indre Mission i Klippen. Tirsdagscafe. Carl Højhus, Holstebro ”Oplevelser på min vej”.
Tirsdag den 14. kl. 19.00 Orienteringsmøde om menighedsrådsvalget samt menighedsrådsmøde i Kirkehuset
Onsdag den 15. kl. 18.00 Indre Mission i Klippen. Fællesskabsaften.
Onsdag den 15. kl. 19.30 Alle Hjemms bibelkredse mødes i hjemmene.
Torsdag den 16. kl. 10.00 Kirkens Dagligstue i Kirkehuset. Pernille Rom Bruun, vikarierende leder af Museet for religiøs kunst ”Aktuelle udstillinger på museet – samt lidt om Pernille”.
Torsdag den 16. kl. 19.30 Luthersk Mission i Kirkehuset – sang og frit vidnesbyrd.

INDSAMLINGER

I Lemvig Kirke samles hver uge ind til udvalgte formål i de ophængte kirkebøsser samt til vores venskabsmenighed i Garoua, Cameroun i en speciel afmærket kirkebøsse.

I Heldum Kirke samles ind til et udvalgt formål for en måned ad gangen. I maj måned er dette til vores venskabsmenighed i Garoua, Cameroun.

I 2023 er der i alt indsamlet 33.757,50 kr. til de forskellige formål i vore to kirker.

På modtagernes vegne takker vi for gaverne. Oversigten over indsamlingsdatoer og formål for 2024 kan ses på www.lemvigkirkerne.dk under menupunktet ”gudstjenester”.

Lemvig-Heldum Menighedsråd



Fokus

MENIGHEDSRÅDSVALG 2024

KALDER PÅ ALLE

Melodi: *Lover den Herre*

Hør sangen på youtube

Kalder på alle, nu tid til at bruge din stemme
Sammen vi knytter et bånd, som enhver kan fornemme
Stem, hvor du bor
Fællesskab spirer og gror
Blomstrer, hvor du hører hjemme
Kalder på alle, i fællesskab sætter vi rammen
Nye idéer vil skyde og vokse fra stammen
Stem i, og få
Mer, end du selv kan formå
Kirken den skaber vi sammen

Husk: Orienteringsmøde om valget den 14. maj 19.00 i Kirkehuset

Sangtekst: Peter Thielst/Advice

Konfirmation

Navnene på årets konfirmander i Lemvig Kirke og i Heldum Kirke kan findes på hjemmesiden: www.lemvigkirkerne.dk.

Lemvig-Heldum Menighedsråd

Besøgstjenesten

Har du lyst til at dele lidt af din tid med et andet menneske? - så bliv besøgsven!
Er du selv blevet ensom? - så få en besøgsven!

Med en besøgsven kan man få en sludder over en kop kaffe, gå ture, læse avisen – mulighederne er mange. Kontakt vores nye besøgs koordinator Margit Agergaard på tlf. 61750238/ mail: ma@lemvigkirkerne.dk

På søndag

... er det 6. s. e. påske, Joh 17,20-26

Denne søndag er den eneste søndag, hvor Gud ikke er på jorden. Torsdag farede Jesus til himmels. Og først næste søndag er det pinse, hvor Ånden kommer til jorden. I dette hul bliver der plads til, at frelsen kan virkeliggøres. Jesus forsvinder for at kunne være allestedsnærværende i og med Helligånden. Jesus' ord før hans afsked klinger denne søndag: ”Fader, jeg vil, at hvor jeg er, skal også de, som du har givet mig, være hos mig”. Jesus er væk, men i hans fravær knyttes ”jord og himmels hjertebånd”. Det betyder, at intet kan skille os fra Guds kærlighed, som Paulus skriver. ”Ej stort og ej det ringe, / ej skade eller gavn, / ej nogen ting skal tvinge/ mig ud af Jesu favn”, synger vi denne dag (DDS 666)./KGA